COMUNICADO GR 2/2024

DISPÕE SOBRE AS DATAS E HORÁRIOS DAS
CERIMÔNIAS DE COLAÇÃO DE GRAU REGULAR
E ESPECIAL PARA OS FORMANDOS DO
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024 DA UNIVERSIDDE
SÃO FRANCISCO – USF.

O Reitor da Universidade São Francisco – USF, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1.º A Cerimônia de Colação de Grau aos estudantes da Universidade São Francisco – USF

que concluíram o curso de graduação no primeiro semestre de 2024 ocorrerá nas datas, horários e

locais definidos pela Reitoria e constantes no quadro anexo.

Art. 2.º São considerados estudantes formandos aqueles que:

I. foram aprovados em todos os componentes curriculares de sua matriz curricular;

II. cumpriram a carga horária de atividades complementares;

III. estejam regulares junto ao ENADE;

IV. não tenham pendências de documentos pessoais.

Art. 3.º As cerimônias de Colação de Grau Regular serão realizadas de forma presencial e as

Colações de Grau Especiais de forma remota.

§ 1.º Os formandos devem comparecer ao local com 1 hora de antecedência;

§ 2.º O número de convidados deve respeitar a indicação constante no anexo deste comunicado,

destacando que não haverá exceções, tendo em vista atendermos todos os formandos e a

capacidade de cada local de formatura.

Art. 4.º O ato da Colação de Grau é requisito formal e legal para a obtenção do diploma, de acordo

com o Regimento USF, art. 105 [...] §1.º.

Art. 5.º Os formandos que não participarem da Cerimônia deverão requerer, através do protocolo

online, a participação na Colação de Grau Especial, que será realizada de forma remota, para

obtenção do diploma.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

Z
X

59
6-

K
P

M
D

P
-3

9M
B

8-

V
S

E
F

J

Art. 6.º Nas Colações de Grau Especiais os formandos receberão por e-mail as orientações e

o link de acesso ao ambiente virtual.

Art. 7.º Conforme Portaria MEC n.º 330/2018 e Portaria MEC n.º 1.001/2021, os diplomas são

emitidos no formato digital.

Parágrafo único. A disponibilização do diploma digital no USFConnect ocorrerá em até 60 dias, nos

termos da legislação vigente.

Art. 8.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos legais e desejados.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 19 de junho de 2024.

Gilberto Gonçalves Garcia
Reitor

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

Z
X

59
6-

K
P

M
D

P
-3

9M
B

8-

V
S

E
F

J

Assinado digitalmente por:
GILBERTO GONCALVES
GARCIA
CPF: ***.520.431-**
Data: 25/06/2024 12:46:50 -03:00

Anexo ao Comunicado GR 2/2024

DATAS DAS COLAÇÕES ESPECIAIS 2024 – 2.º semestre
Continua...

DATA DIA DA SEMANA HORÁRIO LOCAL

23/7/2024 3.ª-feira 19h

Remota via Google Meet

24/7/2024 4.ª-feira 19h

26/8/2024 2.ª-feira 19h

27/9/2024 6.ª-feira 19h

25/10/2024 6.ª-feira 19h

22/11/2024 6.ª-feira 19h

29/11/2024 6.ª-feira 19h

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

Z
X

59
6-

K
P

M
D

P
-3

9M
B

8-

V
S

E
F

J

Continua...

DATAS DAS COLAÇÕES DE GRAU 2024 – 2.º SEMESTRE
Formandos dos Câmpus/Polos: Bragança Paulista, Amparo, Atibaia, Cambuí-
MG, Mairiporã, Pouso Alegre, São Bernardo do Campo e São José dos Campos
Local da Cerimônia: Salão Nobre – Câmpus Bragança Paulista

CURSOS DATA DIA DA
SEMANA

HORÁRIO CONVIDADOS
POR ALUNOS

Medicina 28/6/2024 6.ª-feira 19h -

Enfermagem
Nutrição
Odontologia

2/8/2024 6.ª-feira 19h 5

Biomedicina
Educação Física
Farmácia
Fisioterapia

6/8/2024 3.ª-feira 19h 5

Psicologia
Tecnologia em Gastronomia
Tecnologia da Informação
Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

7/8/2024 4.ª-feira 19h 5

Direito
Filosofia
Pedagogia
Teologia

8/8/2024 5.ª-feira 19h 5

Administração
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas
Tecnologia em Gestão da Produção
Industrial
Tecnologia em Gestão Hospitalar

9/8/2024 6.ª-feira 19h 5

Arquitetura e Urbanismo
Engenharia Civil
Engenharia de Computação
Engenharia de Produção
Engenharia Elétrica
Engenharia Química

14/8/2024 4.ª-feira 19h 5

Serviço Social
Tecnologia em Gestão Comercial
Tecnologia em Gestão da Qualidade
Tecnologia em Logística
Tecnologia em Marketing

16/8/2024 6.ª-feira 19h 5

História
Letras
Tecnologia em Comércio Exterior
Tecnologia em Gestão Financeira
Tecnologia em Processos Gerenciais
Tecnologia em Gestão Pública
Tecnologia em Gestão de Recursos
Humanos

21/8/2024 4.ª-feira 19h 5

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

Z
X

59
6-

K
P

M
D

P
-3

9M
B

8-

V
S

E
F

J

Continua...

DATAS DAS COLAÇÕES DE GRAU 2024 – 2.º SEMESTRE
Formandos dos Câmpus/Polos: Campinas – Swift, unidade Cambuí e Paulínia
Local da Cerimônia: Anfiteatro – Câmpus Campinas – Swift

CURSOS DATA DIA DA
SEMANA

HORÁRIO CONVIDADOS
POR ALUNOS

Arquitetura e Urbanismo
Biomedicina
Farmácia
Tecnologia da Informação
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

2/8/2024 6.ª-feira 19h 4

Engenharia de Produção
Engenharia Mecânica
Engenharia Química
Nutrição
Psicologia

6/8/2024 3.ª-feira 19h 4

Administração
Direito
Engenharia Civil
Engenharia de Computação
Engenharia Elétrica

7/8/2024 4.ª-feira 19h 4

Ciências Contábeis
Ciências Econômicas
Filosofia
Pedagogia
Tecnologia em Comércio Exterior
Tecnologia em Gastronomia
Tecnologia em Gestão Comercial
Tecnologia em Gestão da Produção Industrial
Tecnologia em Gestão da Qualidade
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
Tecnologia em Gestão Financeira
Tecnologia em Gestão Pública
Tecnologia em Logística
Tecnologia em Marketing
Tecnologia em Processos Gerenciais
Teologia

13/8/2024 3.ª-feira 19h 4

E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
G

IL
B

E
R

T
O

 G
O

N
C

A
LV

E
S

 G
A

R
C

IA
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.u

sf
.e

du
.b

r/
va

lid
at

e/
Z

X
59

6-
K

P
M

D
P

-3
9M

B
8-

V
S

E
F

J

Continua...

DATAS DAS COLAÇÕES DE GRAU 2024 – 2.º SEMESTRE
Formandos dos Câmpus/Polos: Itatiba e Jundiaí
Local da Cerimônia: Salão Nobre – Câmpus Itatiba

CURSOS DATA DIA DA
SEMANA

HORÁRIO CONVIDADOS
POR ALUNOS

Administração
Arquitetura e Urbanismo
Ciências Contábeis
Engenharia Civil
Engenharia de Computação
Engenharia de Produção
Engenharia Elétrica
Engenharia Mecânica
Engenharia Química

8/8/2024 5.ª-feira 19h 5

Biomedicina
Direito
Educação Física
Medicina Veterinária
Psicologia
Serviço Social
Tecnologia em Gastronomia

9/8/2024 6.ª-feira 19h 5

Filosofia
Letras
Pedagogia
Tecnologia da Informação
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas
Tecnologia em Comércio Exterior
Tecnologia em Gestão Comercial
Tecnologia em Gestão da Produção Industrial
Tecnologia em Gestão da Qualidade
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
Tecnologia em Gestão Financeira
Tecnologia em Gestão Pública
Tecnologia em Logística
Tecnologia em Marketing
Tecnologia em Processos Gerenciais
Teologia

14/8/2024 4.ª-feira 19h 5

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

Z
X

59
6-

K
P

M
D

P
-3

9M
B

8-

V
S

E
F

J

DATAS DAS COLAÇÕES DE GRAU 2024 – 2.º SEMESTRE
Formandos do Polo: Petrópolis-RJ
Local da Cerimônia: Salão Acadêmico – Instituto Teológico Franciscano – ITF

CURSOS DATA DIA DA
SEMANA

HORÁRIO CONVIDADOS
POR ALUNOS

Administração
Ciências Contábeis
História
Pedagogia
Serviço Social
Tecnologia em Comércio Exterior
Tecnologia em Gestão da Produção Industrial
Tecnologia em Marketing
Tecnologia em Processos Gerenciais
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
Teologia

15/8/2024 5.ª-feira 19h 10

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

Z
X

59
6-

K
P

M
D

P
-3

9M
B

8-

V
S

E
F

J

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: ZX596-KPMDP-39MB8-VSEFJ

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

GILBERTO GONCALVES GARCIA (CPF ***.520.431-**) em 25/06/2024 12:46 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/ZX596-KPMDP-39MB8-VSEFJ

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.

	COMUNICADO GR 2/2024
	C O M U N I C A D O